De grands changements intervinrent dans la vie des Romains après les Guerres puniques. Rome étendit alors sa domination sur tout le bassin méditerranéen. Elle entra en contact avec le monde asiatique, et surtout avec la civilisation grecque (Cf. 146 av.J.C.. victoire sur Carthage; 133 av.J.C.. victoire sur Numance). Le commerce connut une grande évolution, de nouvelles couches apparurent dans les classes possédantes (nobiles et equites), et celles-ci s'enrichirent principalement par des butins de guerres ou en accaparant malhonnêtement l'ager publicus, le prolétariat urbain de la plèbe augmenta en nombre, des civilisations jusqu'alors étrangères firent ressentir leur influence. Tout ceci amena la population à des excès et provoqua la démoralisation de la société, affaiblissant dès lors considérablement l'ancienne discipline familiale. On retrouve l'un des symptômes de cet affaiblissement des liens familiaux dans le phénomène du divorce, qui devint chose courante à cette époque et dont les causes furent de plus en plus futiles, à un point tel qu'à la fin de la République, le couple divorcé était considéré comme normal.

Rappelons ici sous quelles formes le mariage se présentait chez les Romains¹. Jusqu'en 445, on ne reconnaissait de mariage légal (*matrimonium iustum*) qu'entre enfants de familles patriciennes. Comme en témoigne Livius (4,4,6), cette année-là, le tribun de la plèbe G. Canuleius proposa une loi autorisant les mariages entre enfants de familles patriciennes et plébéiennes. Selon Canuleius, les limitations imposées jusqu'alors portaient préjudice au peuple:

«an esse ulla maior aut insignitior contumelia potest, quam partem civitatis velut contaminatam indignam conubio haberi? quid est aliud quam exilium intra eadem moenia, quam relegationem pati? . ne adfinitatibus, ne propinquitatibus inmiscemur, cavent, ne societur sanguis. quid? hoc si polluit nobilitatem istam vestram, quam plerique oriundi ex Albanis et Sabinis non genere nec sanguine, sed per cooptationem in patres habetis, aut ab regibus lecti aut post reges exactos iussu populi, sinceram servare privatis consiliis non poteratis nec ducendo ex plebe neque vestras filias sororesque enubere sinendo e patribus? nemo plebeius patriciae virgini vim adferret; patriciorum ista libido est; nemo invitum pactionem nuptialem quemquam facere coegisset. verum enim vero lege id prohiberi et conubium tolli patrum ac plebis, id demum contumeliosum plebi est. cur enim non fertis, ne sit conubium divitibus ac pauperibus? quod privatorum consiliorum ubique semper fuit, ut in quam cuique feminae convenisset domum nuberet, ex qua superbissumae vincula conicitis, qua dirimatis societatem civilem duasque ex una civitates faciatis.» Et Livius poursuit: *«cur non ne idem convivium ineat, ne in foro eodem consistat? quid enim in re est aliud, si plebeiam patricius duxerit, si patriciam plebeius? quid iuris tandem mutatur? nempe patrem sequuntur liberi. nec quod nos ex conubio vestro petamus, quic-*